DECIZIE nr. 4/1
din 22 august 2024

/Cu privire la corelarea bugetului Primariei
comunei Larga pentru anul 2024 /

In temeiul art.24,25,47,55 al Legii finantelor publice si responsabilitatii bugetar-fiscale nr.
181 din 25 iulie 2014, tinind cont de prevederile art. 20 din Legea nr. 397-XV din 16

octombrie 2003 privind finantelepublice locale, art. 14 alin.(2), lit.n), art.19, art.43 alin. (1) lit

b) din Legea nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind administratia publicilocald, art. 47 si
48 ale Legii nr.419-XVI din 22 decembrie 2006 cu privire la datoria sectorului public,

garantiile de stat si recreditarea de stat, HG 675 privind repartizarea unor alocatii aprobate in

Legea bugetului de stat pentru anul 2024 nr.418/2023, Legea bugetului de stat pentru anul

2024 nr.418 din 22.12.2023, Legea nr.486 pentru modificarea Legea bugetului de stat pentru

anul 2024 nr.418 din 22.12.2023 si avizul pozitiv a comisiilor consultative, Consiliul Comunal
Larga,
DECIDE:
1) Se modificii bugetul Primiriei Larga pentru anul 2024 la venituri in suma de 18070,3
mii lei, la chletuieli in sumi de 18070,3 mii lei, fara sold bugetar.
2) Se modifici sinteza indicatorilor generali si sursele de finantare ale bugetului local
prezentat in anexa nr.1,2, 3,4.
3) Institutiile bugetare ale primariei Larga vor asigura:
-dezagregarea in termen a limitelor stabilite, cu introducerea acestora in sistemul
informational de management financiar;
-legalitatea utilizdrii alocatiilor bugetare si respectarea limitelor aprobate;
-utilizarea conform destinatiei a transferurilor cu destinatie speciala, alocate de la
bugetul de stat;
-contractarea de lucriri, servicii, bunuri materiale conform prevederilor Legii privind
achizitiile publice;
-raportarea in termenii stabiliti a performantelor realizate, conform competentei.
4) D-na Larschi Angela , contabil-gef a primariei Larga, va analiza sistematic executarea
bugetului local si va inainta, in caz de necesitatea propuneri concrete pentru
consolidarea disciplinei financiar-bugetare si mentinerea echilibrului bugetar.

5) Controlul executirii prezentei decizii se pune in sarcina primarului comunei Larga,
Radu URECHEAN. :

Au votat: pentru — 9, contra — 0, abtinut — 0.

®

Presedintele sedintei Roman VACARITA

//"\

Secretar al Consiliului co / %ﬁ { Lééé@?/v Ghenadie ZELIZN{I



Anexa 1 la Decizia nr.4/1
din 22 august 2024 al CC Larga

Indicatorii generali si sursele de finantare ale bugetului primariei Larga

pe anul 2024
Denumirea Cod Suma, mii lei
Eco
I. VENITURI, total 1 18070,3
Inclusiv transferuri de la bugetul de stat 12885,1
II. CHELTUIELLI, total 2+3 18070,3
II1. SOLD BUGETAR 1-(2+3) 0
IV.SURSELE DE FINANTARE, total 4+5+9 0

Inclusiv conform clasificatiei economice (k3)

Secretar al CC Larga

Ghenadie ZELIZNII



Anexa 2 la Decizia nr.4/1
din 22 august 2024 al CC Larga

Componenta veniturilor bugetului primariei Larga pe anul 2024

Denumirea Cod Suma, mii lei
Eco (k4)

Total 16123,0
Impozitul pe venitul persoanelor fizice 111110 1755,8
Impozitul pe venit p.f. spreplata 111121 210,0
Impozit pe venit p.f. ce desfasoara activitate individuala 111124 17,5
Impozitul funciar de la persoane juridice, fizice ce desfasoara 113161 208,1
activitate '

Impozitulfunciar de la persoanefizice 113171 13,2
Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor juridice 113210 7,5
Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor fizice 113220 284,3
Impozitul pe bunurile imobiliare achitat de cétre persoanele

juridice si fizice in registrate in calitate de intreprinzitor din 113230 10,3
valoarea estimata (de piatd) a bunurilor imobliare

Impozitul pe bunurile imobiliare, achitat de cétre persoanele 18,7
fizice-cetateni din valoarea estimata (de piatd) a bunurilor 113240

Taxa pentru amenajarea teritoriului 114412 29,5
Taxa pentru dispozitivele publicitare 114415 - 1,5
Taxa de piata 114411 18,0
Taxa pentru unitatile comerciale gi/sau de prestéri servicii 114418 1123
Taxa pentru salubrizare 114426 38,0
Defalcari de la Intreprinderea Municipala 141233 3.3
Arenda terenurilor cu destinatie Agricola incasata in bugetul

local de nivelul I 141522 275.0
Arenda terenurilor cu altadestinatiedecitcea Agricola incasata

in bugetul local de nivelul I 141533 18,0
Plata pentru locatiunea bunurilor patrimoniului public 3.9
incasata in bugetul local de nivelul | 142320

Alte venituri incasate in bugetul local de nivelul I 145142 5,0
Incasiri de la prestarea serviciilor cu plata 142310 248,0

Transferuri curente primite cu destinatie speciala intre
bugetul de stat si bugetele locale de nivelul I pentru

invatamint prescolar,primar,secundar-general,special si 191211 8984,3
complementar(extrascolar)

Transferuri curente primite cu destinatie generala intre

bugetul de stat si bugetele locale de nivelul | 191231 1716,0
Transferuri pentru infrastructura drumurilor 191239 13422
Transferuri curente primite cu destinatie speciala pentru 191213 842,6

UL C

scolile de sport

Secretar al CC Larga éf@ Ghenadie ZELIZNII




Anexa 3 la Decizia nr.4/1

din 22 august 2024 al CC Larga

Resursele si cheltuielile bugetului primariei Larga conform clasificatiei functionale si

pe programe pe anul 2024

Denumirea Cod Suma, mii lei
Cheltuieli recurente, in total (2+3) 16704,7
Cheltuieli de personal, in total 21 11608,5
Investitii capitale, 1n total 3192 -
Servicii de stat cu destinatie generala 01
Resurse, total 37515
Resurse generale 1 3746,5
Resurse colectate de autoritati/institufii bugetare 5.0
Cheltuieli, total 3746,5
Exercitarea guvernarii 0301 3731,5
Gestionarea fondului de rezerva 0802 15.0
Servicii de pompieri si salvatori 0321 50,0
Resurse, total 3702 50.0
Cheltuieli, total 50.0
Transpor rutier 0451 1184,7
Dezvoltarea drumurilor 6402 1184,7
Cheltuieli, total 1184,7
Gospodarie de locuinte si gospodariile serviciilor 540,0
comunale 06
Resurse, total -540.0
Resurse generale 1 540.0
Dezvoltarea gospodariei de locuinte si serviciilor comunale 7502 260,0
[luminarea strazilor 7505 280.0
Cultura , sport, tineret,culte si odihna 08 1588,8
Resurse, total
Resurse generale 1 1588.8
Resurse colectate de autoritdti/institutii bugetare )
Cheltuieli, total 1588.,8
Dezvoltarea culturii 8502 837,0
Activitati sportive 8602 1318
Invatamint 09 9128,1
Resurse, total 9128,1
Resurse generale 1 8908,1
Resurse colectate de autoritdti/institutii bugetare 2 220.0
Cheltuieli, total 9128,1
Educatie timpurie 8802 6405.,4
Educatie extrascolara . 8814 27227
Protectie sociala 10
Resurse, total 680,0
Resurse generale 1 680,0
Resurse colectate de autoritdti/institutii bugetare 2
Cheltuieli, total Do 680,0
N— e s
Secretar al CC Larga ;7/_/? 2Ll oo Ghenadie ZELIZNII




Anexa 4 la Decizia nr.4/1
din 22 august 2024 al CC Larga

Transferurile de la Bugetul de Stat catre Bugetul primariei Largape anul 2024

Denumirea Cod ECO
(k6) Suma ,mii lei

Transferuri curente primite cu destinatie speciala
intre bugetul de stat si bugetele locale de nivelul I
pentru invatamint prescolar,primar,secundar- 191211 8984,3
general,special si complementar(axtrascolar)

Transferuri curente primite cu destinatie generala

intre bugetul de stat si bugetele locale de nivelul I 191231 1716,0
Transferuri pentru ifrastructura drumurilor 191239 13422
Transferuri curente primite cu destinatie speciala - 191213 ' 842,6
pentru scolile de sport

Total 12885,1

s

Secretar al CC Larga / 4’ /oo Ghenadie ZELIZNII



DECIZIE nr. 4/3
din 22 august 2024

/Cu privire la Notificarea parvenita de la oficiul
Teritorial Edinel al Cancelariei de stat/

In conformitate cu art.68 alin.(1) si (2) din Legea nr.436/2006 privind Admnistratia Publica
Locala, precum si art.4 alin.(9) din legea 1308/1997 privind pretul normariv si modul de vinzare-
cumpdrare a pamintului, Legea nr.989/2002 cu privire la activutatea de evaluare si tindnd cont de
avizul pozitiv al comisiei consultative, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. A reexamina si a modifica Decizia nr. 2/30 din 03 iulie 2024, ”Cu privire la instriinarea
terenului aferent cu nr. cadastral 14333090160 ”.

2. Se substitie sintagma din art.2 al deciziei 2/30 din 03 iulie 2024 ,,conform celui din
borderoul de calcul al pretului de vinzare-cumpdrare care constituie 11538,41 (unsprezece
mii cinci sute treizeci si opt) 41 lei” cu sintagma ,,conform raportului de evaluare fntocmit
de evaluator”.

3. Prezenta decizie se aduce la cunostintii Oficiului Teritorial Edinet a Cancelariei de Stat
de Stat a Republicii Moldova si se publici in RSAL.

Au votat: pentru — 9, contra — 0, abtinut — 0.

ccccccccccc

Presedintele sedintei

Secretar al Consiliului comunal' y rg: iy "‘éq‘[éééég? Ghenadie ZELIZNII



DECIZIE nr. 4/4
din 22 august 2024

/Cu privire la formare prin combinare a bunurilor imobile cu
nr. cadastral 1433209215 si 1433209213 din comuna Larga
raionul Briceni/

In scopul gestionarii rationale a patrimoniului Administratiei Publice Locale, in conformitate

cu art.14 (b), din Legea Privind Administratia Publicd nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006;
art.10 din Codul Funciar al RM, a Legii privind formarea bunurilor imobile nr.354-XV din
28.10.2004 cu modificdrile si completarile ulterioare si avind in vedere avizul pozitiv al comisiei
consultative, Consiliul communal larga, '

3.

4,

DECIDE:

. De a combina bunurile imobile, inregistrate in registrul bunurilor immobile cu nr.

cadastrale 1433209215 cu suprafata 0,5072 ha si 1433209213, destinatie agricol mod de

folosinta in agricultura, amplasat in extravilanul comunei Larga, raionul Briceni, ce-i

apartine cu drept de proprietate Administratiei Publice Locale Larga, in urmitoarele
bunuri imobile: :

a) Bunul imobil cu numirul cadastral 1433209215, cu suprafata 0,7035 ha, destinatie
agricol, amplasat in extravilanul comunei Larga, raionul Briceni, ce-i apartine cu
drept de proprietate Administratiei Publice Locale Larga.

b) Bunul imobil cu nr. cadastral 1433209213 cu suprafata 0,6965 ha, destinatie agricol
mod de folosinti in agricultursi, amplasat in extravilanul comunei Larga, raionul
Briceni, ce-i apartine cu drept de proprietate Administratiei Publice Locale Larga.

. Se inregistreaza bunurile imobile nou formate la Serviciul cadastral territorial

»Briceni”, cu nr. cadastral 1433209215, cu suprafata 0, 0,7035 ha; cu numirul cadastral
1433209213, cu suprafata 0,6965 ha, destinatie agricol, amplasate in extravilanul
comunei Larga, raionul Briceni, proprietate APL Larga.

Responsabil de indeplinirea prezentei decizii se atribuie D-lui Iurie Butelschii, specialist
in reglementarea regimului proprietitii funciare a primiriei Larga.

Controlul asupra indeplinirii prezentei decizii se atribuie primarului de Larga,

D-nul Radu Urechean.

Au votat: pentru — 9, contra — 0, abtinut — Q==

Presedintele sedintei

Secretar al Consiliului comunal La¥

Roman VACARITA

Ghenadie ZELIZNII



DECIZIE nr. 4/5
din 22 august 2024

/Cu rivire la examinarea cererii depusi de cet. [
reprezentant al Cultului Religios ,,Martorii lui Iehova”/

In temeiul cererii nr.61 din 26.07.2024 depusa de cet._reprezentant -
imputernicit al Cultului Religios ,,Martorii lui Iehova”, referitor la permiterea de a demola
constructiile 01 si 02 din ograda Cultului Religios ,,Martorii lui Iehova” din satul Larga, care i
apartine cu drept de proprietar, in conformitate cu art.14 p.2 lit. f) al Legii privind Administratia
Publicd Locald nr.436-XVI adoptatd de Parlamentul R.Moldova la data 28.12.2006, in temeiul
art.17 a Legii RM nr.163 din 09 iulie 2010 privind autorizarea executirii lucrarilor de constructii
si avind in vedere avizul pozitiv al Comisiei consultative, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

. Se permite Cultului Religios ,Martorii lui Iehova” din satul Larga, de a demola
constructiile 01 si 02 amplasate pe terenul cu nr. cadastral 1433312371 care fi apartine cu
drept de proprietar, cu elaborarea autorizatiei de desfiintare.

Au votat: pentru — 9, contra — 0, abtinut — Q

Roman VACARITA

Ghenadie ZELIZNII


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 4/6
din 22 august 2024

/cu privire la examinarea cererii depusia

de cet.

Examinénd cererea cu nr.62 din 29.07.2024 depusi de cet. _ locuitor al comunei
Larga, privind necesitatea de acordare a unui ajutor financiar pentru tratament medical al fiului
sdu, in conformitate cu Decizia Consiliului comunal Larga Nr. 3/11 si 3/12 din 20.12.2023 ,,cu
privire la aprobarea bugetului local pentru anul 2024”, in temeiul art. 14 alin. (2) lit. n) din Legea
privind administratia publicd locald nr.436-XVI din 28.12.2006 si cu avizul pozitiv al comisiilor
de specialitate, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se acordi dnei [N locuitor al satului Larga r-nul Briceni, ajutor binesc in
valoare de 2000 (doua mii) lei.

2. Contabilul-sef al primiiriei va efectua tranzactiile necesare in conformitate cu legislatia
in vigoare din contul ECO 272600, grupa 9012.

3. Controlul asupra indeplinirii dispozitiei date se pune in sarcina contabilului-sef, D-na
Angela LARSCHI.

Au votat: pentru — 9, contra — 0, abtinut =]

Presedintele sedintei

Secretar al Consiliului comunal}


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 4/7
din 22 august 2024

/cu privire la examinarea cererii depusa

de cet

Examindnd cererea cu nr.64 din 21.08.2024 depusi de cet. [N locuitor al
comunei Larga, privind necesitatea de acordare a unui ajutor financiar pentru tratament medical
costisitor, in conformitate cu Decizia Consiliului comunal LargaNr. 3/11 si 3/12 din 20.12.2023
»,Cu privire la aprobarea bugetului local pentru anul 2024”, in temeiul art. 14 alin. (2) lit. n) din
Legea privind administrafia publicd locald nr.436-XVI din 28.12.2006 si cu avizul pozitiv al
comisiilor de specialitate, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:
1. Se acorda dnei_, locuitor al satului Larga r-nul Briceni, ajutor binesc in
valoare de 2000 (doua mii) lei.

2. Contabilul-gef al primiiriei va efectua tranzactiile necesare in conformitate cu legislatia
in vigoare din contul ECO 272600, grupa 9012.

3. Controlul asupra indeplinirii dispozitiei date se pune in sarcina contabilului-sef, D-na
Angela LARSCHI.

Au votat: pentru — 9, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 4/8
din 22 august 2024

/cu privire la examinarea cererii depusa

de cet. [

fn scopul corectarii erorilor comise la inregistrarea primara masiva a terenurilor agricole cu constructii
din extravilanul comunei Larga, raionul Briceni, tinerii corecte a Registrului cadastral al detintorilor de
teren, in baza Legii privind descentralizarea administrativd nr.435 din 28.12.2006, Legii privind
administratia publica locala nr.436-XVI din 28.12.2006, Codului funciar al RM, Ordinului nr. 43 din 08
aprilie 2015 cu privire la aprobarea indicatiilor metodologice privind corectarea erorilor si inldturarea
neconformititilor in planul cadastral in procesul de privatizare in masa a terenurilor, Legii Cadastrului
bunurilor imobile, in baza cererii cu nr. 65 din 21.08.2024 depusa de_ﬁul lui

odul personal NS decedat la 15.08.2023 in
comuna Larga raionul Briceni, avind in vedere avizul pozitiv al Comisiei de specialitate, CC Larga,
DECIDE:

1. Se aprobi corectarea erorilor comise in urma inregistririi primare masive dupa cum urmeaza:

Indici Pina la corectare (suprafata) Dupi corectare (suprafata)

Com.Larga, r-ul | Terenuri agricole nr. cadastral Terenuri agricole nr. cadastral

Briceni 14332170214 cu suprafata de 0,0871 | 14332170214 cu suprafata de 0,0871
ha, nr. cadastral 1433300016 ha, nr. cadastral 14333050016
suprafata de 0,8706 ha suprafata de 0,8706 ha

2. Se aprobi corectarea erorilor dlui I niscut la
I 11 cadastral din 1433300016 in 14333050016 din Registrul bunurilor immobile al
Departamentului cadstru.

3. Se solicita IP”Agentia Servicii Publice”, SCT Briceni efectuarea modificirilor in RBI si la
solicitarea titularului de drepturi a elibera documentele intocmite in procesul de corectare a
erorilor.

4. Responsabil de executarea deciziei se numeste specialistul in reglementarea regimului funciar dl.
Butelschii Turii.

5. Controlul executirii prezentei decizii se pune in sarcina primarului comunei Larga.

Au votat: pentru — 9, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


